
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ternengo 
 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
P.za Cengo Romano Ruggero, 2 – 13844 Ternengo Tel. 015 461564 – ternengo@ptb.provincia.biella.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 85 DEL 03/07/2024 
  

OGGETTO: 
ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO IMMPOBILE DI PRORPIETA’ COMUNALE IN FZ. ORO 1. 
APPROVAZIONE CONSUNTIVO E IMPEGNO DI SPESA DITTA BES SRL con sede in COSSATO 
CIG:B034E842BF 
L'anno duemilaventitre, il giorno tre del mese di luglio, nella sede del Comune di Ternengo, il 
sottoscritto Russo Luigi, Sindaco, nominato Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo ai 
sensi e per gli effetti del Decreto n. 2 del 25/05/2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 11 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativa al periodo 
2023/2025; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 03 del 14/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata il 
Bilancio di Previsione finanziario triennio 2023/2025; 
 
PREMESSO che: 
- in data 07/03/2023 veniva segnalata una situazione di potenziale pericolo in ordine all’impianto 
elettrico installato presso l’immobile di proprietà comunale sito in Frazione Oro nr. 1, poiché privo 
di messa a terra, di conduttori con sezioni non adeguate, frutti e prese prive di alveoli di protezione; 
 
RICHIAMATE: 
- le ordinanze nr. 3 del 10/05/2023 e nr. 8 del 09/08/2024; 
- la propria determinazione nr. 133/2023 con la quale veniva affidati alla ditta BES SRL di Cossato 
i lavori di cui all’oggetto; 
 
VISTA la nota spese a consuntivo della ditta BES SRL di Cossato, giunta al protocollo generale di 
questa amministrazione al nr. 1487 del 03/07/2024 per gli interventi di adeguamento dell’impianto 
elettrico presso l’immobile di proprietà comunale sito in Frazione Oro nr. 1, per un importo totale 
pari a €. 3.980,00= oltre IVA;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta, agli atti dell’ufficio tecnico; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO atto che è stato  acquisito CIG: B034E842BF presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici;  
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9 della L. 3 agosto 2009, n. 102;  
 
VISTI:  

 Lo Statuto dell’Ente. 
 Il Regolamento di contabilità,  
 il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi 
 Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii; 
 il D.Lgs. 36/2023 

 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2) Di approvare il consuntivo di spesa inerente i lavori di adeguamento impianto elettrico edificio 

di proprietà comunale sito in Fz. Oro nr.1, inviato dalla ditta BES S.R.L.- , con sede a Cossato 
(BI), P.IVA: 02741860023, ed acquisito al protocollo dell’Ente nr. 1487 del 03/07/2024;  
 

3) Di dare atto che al servizio di cui trattasi è stato acquisito CIG: B034E842BF, che dovrà essere 
citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 
4) Di dare atto che il Responsabile del Settore dichiara con la presente la non sussistenza di 

rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i 
destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle misure dell’attuale Piano per la 
Prevenzione della Corruzione; 

 
5) Di incaricare l’ufficio competente di dare seguito alle necessarie comunicazioni e archiviazione 

del presente atto;  
 

6) Di dare atto che la somma di €. 3.211,38 è impegnata sul Capitolo n. 2770/30/2 imp. 371 
gestione residui e sul cap. 580/10/1 imp. 373 gestione residui del Bilancio 2023; 

7) Di impegnare la somma, a consuntivo dei lavori eseguiti, di €. 1.166,62 sul cap.580/30/1 imp. 
18, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
8) Di dare atto che la spesa è esigibile nel 2024; 

 
9) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 

 
10) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102;  
 
Il presente provvedimento:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del servizio finanziario;  
• verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui 
all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33;  
• può essere impugnato tramite ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             (Luigi RUSSO) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo del Comune di Ternengo, ai sensi  
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. esprime  

 
PARERE FAVOREVOLE 

 
 in ordine alla presente determinazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             (Luigi RUSSO) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario-contabile del Comune di Ternengo, ai sensi 
dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime  

 
PARERE FAVOREVOLE 

 
 in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  

 
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA NONCHE’ IL MANTENIMENTO DEGLI  

EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
dell’impegno assunto. 
 
Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della 
richiamata disposizione. 
Ternengo, 03/07/2024 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 
 (D.ssa Elisa Crippa ) 

 
 
 
 

Impegni____18/2024_______

Mandato n. 
________________



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
N. __________ R.P. + N. _______ art. 37 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 
 
Ternengo, ______________ 

       IL MESSO COMUNALE 
 
                ___________________________ 

 


